
 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

 
 

ASSISTENZA TECNICA, DEFINIZIONE E GESTIONE DEL PROGETTO RELATIVO AL BANDO PR FESR 
2021-2027 ANNO 2022 - OBIETTIVO SPECIFICO 2 - AZIONI 2.1.1-2.2.1-2.4.1) per la riqualificazione 

energetica e adeguamento sismico degli edifici pubblici 
Area Territoriale di Ricerca del CNR di Bologna 

 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito,  

con modificazioni, nella L. 120/2020 
 

CIG Z5A3A4DF76 
 

IL PRESIDENTE F.F. DELL’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DEL CNR DI BOLOGNA     
 

VISTO il Decreto Legislativo 04/06/2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche" pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 in data 06/06/2003; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 
del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 93 in 
data 19/07/2018 (Prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche – 
DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento 
Ordinario n. 101 ed in particolare l’art. 59 “Decisione a contrattare”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012; 

VISTO il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

VISTO il DL 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica” (Spending Review 1); 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it


 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

VISTO il DL 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (Spending 
Review 2); 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure 
per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del 
Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 
10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale» (Decreto Semplificazioni), così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha 
introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021 al fine di incentivare egli investimenti pubblici a seguito 
delle ricadute economiche dovute all’emergenza sanitaria causata dal COVID-19; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021. N. 77, recante “Governance del piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” che ha modificato, in parte, le disposizioni contenute nel decreto legge sopra richiamato 
prolungandone la scadenza al 30/06/2023 e innalzando gli importi relativi agli affidamenti diretti; 

VISTO il provvedimento n. 111 del 30/10/2020 “Individuazione dei servizi comuni essenziali erogati dalle Aree 
territoriali di Ricerca”; 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR, n. 112 del 30.10.2020, con il quale vengono 
costituite le Aree Territoriali di Ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento, a decorrere dal 2.11.2020; 

VISTO il provvedimento della Presidente del CNR n. 63 del 28/06/2022 con il quale è nominato Presidente f.f. 
dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna dal 01/07/2022, il Dr. Vittorio Morandi, Responsabile della Sede 
Secondaria di Bologna dell’Istituto IMM; 

VISTO il BANDO PR FESR 2021-2027 ANNO 2022 - OBIETTIVO SPECIFICO 2 - AZIONI 2.1.1-2.2.1-2.4.1 
(https://fesr.regione.emilia-romagna.it/opportunita/2022/interventi-di-riqualificazione-energetica-e-
miglioramento-adeguamento-sismico-degli-edifici-pubblici-e-dell2019edilizia-residenziale-pubblica-2022) per  
la “Riqualificazione energetica e adeguamento sismico degli edifici pubblici – 2022” della Regione Emilia-
Romagna a cui possono accedere Comuni; Province; Città metropolitana; Unioni diComuni; Società a capitale 
interamente detenuto, direttamente o tramite società e rispondenti ai requisiti di società in-house di cui all’art. 
12 della direttiva 2014/24/CE; Altri soggetti pubblici o amministrazioni pubbliche; Acer con scadenza 11 
MAGGIO 2023; 

CONSIDERATO che si rende urgente procedere alla presentazione della documentazione per la 
partecipazione al bando di cui sopra in ragione dell’interesse da parte dell’ente alla tematica in oggetto; 

CONSIDERATO che, con avviso n. 2023/50, scadenza 08/03/2023,  è stata esperita un’indagine interna per 
verificare l’esistenza di professionalità all’interno dell’ente per l’espletamento delle attività necessarie alla 
partecipazione del bando, consistenti  nella redazione di APE ex-ante e post intervento, redazione di diagnosi 
energetica, studi di fattibilità e redazione del progetto definitivo, relazione tecnica del progetto energetico a 
firma di tecnico abilitato, presentazione della domanda ed eventuale successiva gestione in fase di esecuzione 
del progetto, che ha prodotto un esito negativo; 

VERIFICATO quindi, che non è stato possibile provvedere con risorse interne all’ente all’espletamento delle 
attività necessarie alla partecipazione del bando regionale; 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it
https://fesr.regione.emilia-romagna.it/opportunita/2022/interventi-di-riqualificazione-energetica-e-miglioramento-adeguamento-sismico-degli-edifici-pubblici-e-dell2019edilizia-residenziale-pubblica-2022
https://fesr.regione.emilia-romagna.it/opportunita/2022/interventi-di-riqualificazione-energetica-e-miglioramento-adeguamento-sismico-degli-edifici-pubblici-e-dell2019edilizia-residenziale-pubblica-2022


 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

CONSIDERATO  che la AESS – Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile, Via Enrico Caruso 3 – 41122 Modena, 
P.IVA e C.F. 02574910366,  è una Associazione senza scopo di lucro indirizzata alla prestazione di servizi ai 
soggetti pubblici ed alle imprese nella misura consentita dalla normativa pubblica di settore e ad altre 
associazioni, rappresentanti di interessi diffusi senza scopo di lucro rivolta alla realizzazione di azioni 
coordinate per promuovere lo sviluppo sostenibile e la qualificazione ambientale del territorio, tra i cui soci 
fondatori fanno parte il Comune di Modena, Provincia di Modena e la Città Metropolitana di Bologna; 

CONSIDERATO che AESS non ha scopo di lucro ed è indirizzata alla prestazione di servizi a imprese, 
operatori economici e sociali, enti pubblici e di diritto privato, altre associazioni, nei settori della 
razionalizzazione e del miglioramento dell'efficienza nell'uso delle riserve energetiche, del 
risparmio energetico, del ricorso a fonti energetiche rinnovabili, della riduzione delle emissioni di 
gas climalteranti, della promozione del trasporto a basso impatto ambientale, della 
sensibilizzazione dell'opinione pubblica nei confronti dello sviluppo sostenibile e in ogni altro 
campo collaterale. Essa opera in conformità alla normativa nazionale e comunitaria UE inerente 
l'efficienza energetica, la diffusione delle fonti energetiche rinnovabili e persegue, tra l'altro, 
l'obiettivo di contribuire all'attuazione delle previsioni della Strategia Energetica Nazionale e delle 
sue future evoluzioni; 

CONSIDERATO che AESS è una società di servizi energetici (ESCO) accreditata presso il Gestore dei Servizi 
Energetici (di seguito: GSE) e certificata secondo la Norma UNI CEI 11352; 

CONSIDERATA l’esperienza della AESS – Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile in tale settore e, quindi, 
l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 
 
CONSIDERATO che, sulla base delle indagini preliminari effettuate, dei sopralluoghi e dalle valutazioni da 
parte dalla ditta AESS – Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile, si evince che il CNR Area della Ricerca di 
Bologna possiede i requisiti previsti per accedere alle sovvenzioni previste dal bando in oggetto; 

CONSIDERATO che dalle valutazioni effettuate in loco sono stati identificati 2 fabbricati all’interno dell’Area 
(Edificio ISOF 12 e IMM) quali particolarmente “energivori”; 

CONSIDERATO quindi l’interesse da parte di questa amministrazione alla partecipazione al bando BANDO 
PR FESR 2021-2027 ANNO 2022 - OBIETTIVO SPECIFICO 2 - AZIONI 2.1.1-2.2.1-2.4.1 per la 
“Riqualificazione energetica e adeguamento sismico degli edifici pubblici – 2022” in conformità anche alle 
azioni recentemente intraprese da parte dell’Amministrazione Centrale del CNR per l’efficientamento 
energetico degli edifici identificati quali particolarmente “energivori”; 

CONSIDERATO che il servizio di assistenza richiesto è presente sulla piattaforma CONSIP -  MePA nel bando 
“Servizi”,  categoria “Servizi di supporto specialistico”; 
CONSIDERATO che la AESS – Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile è presente come fornitore su MePA nella 
categoria sopra indicata;  
CONSIDERATO che è stata richiesta alla AESS – Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile in data 16/03/2023, 
tramite la piattaforma informatica CONSIP MePA,  la RdO n. 3485315 per l’assistenza specialistica sopra 
indicata; 
VALUTATA l’offerta economica ricevuta tramite MePA dalla AESS – Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile in 
data 22/03/2023  che propone: 
 

1)  SERVIZIO DI ATTIVITA’ TECNICA per un importo di Euro 29.000,00 + IVA 22% 

2) DEFINIZIONE E GESTIONE DEL PROGETTO per un importo di Euro 9.500 + IVA 22% 

VALUTATO che la proposta di AESS – Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile per l’importo complessivo ad Euro 
38.500,00 oltre IVA risulta congrua rispetto i prezzi applicati per attività analoghe (comparazione rispetto il 
tariffario previsto per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria - D.M. 
17/06/2016); 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it


 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

VERIFICATA la seguente documentazione della ditta:  

- regolarità del DURC  

- che non sono state individuate annotazioni da parte dell’ANAC  

- che dall’archivio CCIAA non risulta inscritta nessuna procedura concorsuale in corso o pregressa;  

VISTO l’art.1, comma 4, del D.L. 76/2020 circa la possibilità della Stazione Appaltante di non richiedere 
garanzia provvisoria in caso di affidamenti e l’art. 103 (Garanzie definitive), comma 11, del Codice dei contratti 
pubblici, che a seguito della modifica apportata dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, stabilisce che «È 
facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), si prescinde dalla richiesta delle garanzie provvisorie e definitive in ragione della solidità 
dell’O.E. e dell’offerta migliorativa presentata;  

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto 
“Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA l’esigenza di provvedere in merito;  

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 Verbale n° 470; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui fondi per la Manutenzione 2023, capitolo di spesa 13085  Altre 

prestazioni professionali e specialistiche;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura del servizio in oggetto; 

DISPONE 

Previa verifica dei documenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. 136/2010, della 
documentazione relativa al possesso dei requisiti obbligatori di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, nonché 
l’accettazione del Patto di integrità tra le parti di cui alla L. 190, l’affidamento diretto da effettuarsi, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm., tramite Trattativa Diretta MEPA, all’operatore 
economico AESS – Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile, Via Enrico Caruso 3 – 41122 Modena, P.IVA e C.F. 
02574910366, Codice Terzo Sigla 130098, per un importo complessivo di Euro 38.500,00, + IVA 22%, avente 
ad oggetto: attività tecniche relative alla redazione e presentazione di tutta la  documentazione prevista per la 
partecipazione al bando della Regione Emilia-Romagna PR FESR 2021-2027 ANNO 2022 - OBIETTIVO 
SPECIFICO 2 - AZIONI 2.1.1-2.2.1-2.4.1 per la “Riqualificazione energetica e adeguamento sismico degli 
edifici pubblici – 2022”,  presentazione della relativa domanda di partecipazione e successiva attività di 
gestione del progetto compresa la rendicontazione delle spese in caso di accoglimento della domanda. 

Verificato che non sussistono a proprio carico conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 
del Codice dei Contratti  e dell’art. 6-bis della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del Codice, è il Dr. Vittorio Morandi che  dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento 
ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto 
risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a 
qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di 
carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato. 
La nomina, quale collaboratore del Responsabile del Procedimento, ex art. 31 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, di 
Robert Minghetti – Responsabile dei Servizi Tecnici dell’Area della Ricerca di Bologna – Direttore 
dell’esecuzione del contratto.  

Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del 
Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti.  

Che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione. 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it


 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

Di impegnare su fondi Manutenzione 2023, la somma di Euro 38.500,00 + IVA 22% per un totale di Euro 

46.970,00 IVA compresa, sul capitolo di spesa 13085  Altre prestazioni professionali e specialistiche, a favore 

della AESS – Agenzia per lo Sviluppo Sostenibile C.F./P.I. 02574910366 via Enrico Caruso 3-4122 Modena, 

Codice Terzo Sigla 130098. 

 
  Visto di verifica copertura finanziaria                                           

  Il Segretario Amministrativo                                                                Il Presidente f.f.  
dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna                            dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

      (Tiziana Cremonini)                                           (Dr. Vittorio Morandi)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it


 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it

		2023-03-23T12:29:13+0100
	Tiziana Cremonini


		2023-03-23T15:19:39+0100
	Vittorio Morandi




